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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce "Využití mediace na Úřadu pro mezinárodněprávní

ochranu dětí" je rozdělena na praktickou a teoretickou část.

Teoretická část obsahuje 4 kapitoly a 15 podkapitol, z nichž některé jsou ještě dále

rozděleny. První kapitola se věnuje Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí a její agendě

jako je vymáhání výživného, mezinárodní osvojení, mezinárodní únosy, styk s dětmi

a mediace. Další kapitola popisuje mediaci jako pojem, dále její typy či principy. Následující

kapitola popisuje zapojení dítěte do rodinné mediace, především jeho legislativní zakotvení.

Poslední část přibližuje čtenářům profesi mediátorů, jejich roli i etický kodex.

Praktická část se skládá z 3 kapitol. První z nich tvoří rozhovory s mediátory Úřadu

pro mezinárodněprávní ochranu dětí. Cílem těchto rozhovorů bylo zodpovědět výzkumnou

otázku, která zní: ,,V jakých případech se využívá mediace na Úřadě pro mezinárodněprávní

ochranu dětí a přibývá tohoto způsobu řešení sporu?" Druhá se věnuje čtyřem kazuistikám

a poslední kapitola popisuje systém na Slovensku, v Rakousku a v Německu.

Abstract:

The diploma thesis "The use of mediation to the Office for International Legal Protection of

Children" is divided into practical and theoretical.

Theoretical part contains four chapters and subsections 15, some of which are further

subdivided. The first chapter is devoted to the Office for International Legal Protection of

Children and the agenda as the recovery of maintenance, international adoption, international

abductions, contact with children and mediation. Another chapter describes mediation as a

concept, as well as the types and principles. The following section describes the child's family

mediation, especially its legislative confirmation. The last part introduces the profession of

mediators, their role and code of ethics.

The practical part consists of three chapters. The first one consists of interviews with

mediators Office for International Legal Protection of Children. The purpose of these

interviews was to answer the research question, which is: ,, In what cases use mediation at the

Office for International Legal Protection of Children and increasing this way of resolving the

dispute? "The second focuses on four case reports and final chapter describes the system in

the Slovak Republic, Austria and Germany.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je využití mediace na Úřadu pro mezinárodněprávní

ochranu dětí. Téma bylo vybráno s ohledem na zájem autorky o tuto problematiku a také

za účelem prohloubení znalostí o daném tématu. Cílem práce je rozšířit povědomí o mediaci

a ukázat její široké možnosti využití.

Diplomová práce se dělí na část teoretickou a praktickou. V teoretické části najdeme

popis agendy Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí, mezi kterou řadíme vymáhání

výživného, styk s dětmi, mezinárodní únosy, mezinárodní adopci a právě mediaci. Další

kapitola se věnuje samotné mediaci, jejím výhodám, principům a typům. Větší část je

věnována transformativní mediaci, kterou právě Úřad aktuálně využívá. Třetí část popisuje

důležitou otázku a to je zapojení dítěte do rodinné mediace a to jak jeho legislativní

zakotvení, tak jeho možné formy. Poslední kapitola se věnuje mediátorům, jaké možnosti má

mediátor v České republice, jeho roli i etickému kodexu.

Praktická část je rozdělena do 3 kapitol. První z nich tvoří rozhovory, které byly

provedeny s jedenácti mediátory Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí. V tomto

kvalitativním výzkumu byla stanovena výzkumná otázka, kapitola je zakončena diskuzí.

Následující část popisuje čtyři kazuistiky, které byly autorkou anonymizované. Poslední

kapitola se věnuje popisu systému v zahraničí a to konkrétně na Slovensku, v Rakousku

a Německu. Popsány jsou jak zákony, které definují mediaci, vzdělávání mediátorů tak

i orgán, který je příslušný v dané zemi k mezinárodněprávní ochraně dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části své diplomové práce se věnuji nejdříve agendě Úřadu pro

mezinárodněprávní ochranu dětí, jako je vymáhání výživného, styk s dítětem, mezinárodní

únosy, mezinárodní osvojení či mediace. Další kapitola popisuje mediaci, a to jak obecně

tomuto pojmu, tak typům mediace či rodinné mediaci. Následující kapitola uvádí do

problematiky zapojení dítěte do rodinné mediace, především se zaměřuje na mezinárodní

i český právní rámec a také na formy zapojení. Poslední část se věnuje profesi mediátora, jeho

roli a etickému kodexu.

1. Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí (dále jen "Úřad") je zřízen na základě §3

zákona číslo 359/1999 Sbírky o sociálně-právní ochraně dětí. Tento paragraf říká, že Úřad

sídlí v Brně, je správním úřadem s celostátní působností a je podřízen Ministerstvu práce

a sociálních věcí. V čele Úřadu je ředitel, jeho výběr, jmenování a odvolání se řídí zákonem

o státní službě. V současné době je ředitelem JUDr. Ing. Zdeněk Kapitán, Ph.D., který tuto

funkci zastává od 2.3.2009.

Zákon o sociálně-právní ochraně dětí (č. 359/1999 Sb.) ve své třetí části (opatření

sociálně-právní ochrany) v osmé hlavě, která je nazvána sociálně-právní ochrana ve vztahu

k cizině popisuje v jakých případech je Úřad příslušný k této ochraně. Dle paragrafu 35 tohoto

zákona zajišťuje Úřad sociálně-právní ochranu ve vztahu k cizině, jde-li o:

A) děti uvedené v §2 odst. 2 tj. dítěti, které má na území České republiky:

a) trvalý pobyt,

b) má podle zvláštního právního předpisu upravujícího pobyt cizinců na území ČR

povolen trvalý pobyt nebo je hlášeno k pobytu na území ČR po dobu nejméně 90 dnů,

c) podalo žádost o udělení mezinárodní ochrany na území ČR,

d) je oprávněno trvale pobývat, nebo

e) pobývá s rodičem, který podal žádost o udělení oprávnění k pobytu za účelem

poskytnutí dočasné ochrany na území ČR, nebo, které pobývá na základě uděleného

oprávnění k pobytu za účelem dočasné ochrany na území ČR podle zvláštního

právního předpisu,

f) pobývá s rodičem, který na území pobývá na základě víza k pobytu nad 90

dní za účelem strpění pobytu na území podle zvláštního právního předpisu,

nebo který je azylantem anebo osobou požívající doplňkové ochrany, nebo

g) je azylantem nebo osobou požívající doplňkové ochrany.
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B) děti, které jsou občany ČR a nemají na jejím území trvalý pobyt,

C) děti, které nejsou občany ČR a nemají na jejím území povolen trvalý pobyt nebo nejsou

hlášeny k pobytu na území ČR po dobu nejméně 90 dnů podle zvláštního právního předpisu

upravujícího pobyt cizinců na území ČR ani se na jejím území nezdržují, jestliže jejich rodiče

nebo jiné fyzické osoby mající vůči těmto dětem vyživovací povinnost se zdržují v ČR.

Dále tento paragraf definuje funkci Úřadu při zajišťování sociálně-právní ochrany

ve vztahu k cizině. Úřad:

a) vykonává funkci přijímacího a odesílajícího orgánu a funkci ústředního orgánu

při provádění mezinárodních smluv pro účely prohlášení o vzájemnosti podle

zvláštního právního předpisu a plní další povinnosti vyplývající pro ČR

z mezinárodních smluv týkajících se sociálně-právní ochrany dítěte,

b) vykonává funkci opatrovníka dítěte,

c) vyžaduje od příslušných orgánů a dalších právnických a fyzických osob na žádost rodičů

žijících v ČR nebo orgánů sociálně-právní ochrany zprávy o poměrech dětí, které jsou

občany ČR a nemají na jejím území trvalý pobyt,

d) zprostředkuje zaslání osobních dokladů a jiných listin do ciziny a opatřuje doklady a jiné

listiny z ciziny,

e) spolupracuje se státními orgány nebo jinými organizacemi cizího státu obdobnými Úřadu,

pokud jsou řádně pověřeny ve svém státě k činnostem sociálně-právní ochrany, a je-li

to účelné, také s dalšími orgány, zařízeními a právnickými osobami,

f) pomáhá pátrat po rodičích dítěte, pokud rodiče nebo jeden z nich žijí v cizině, rodinných

příslušnících a osobách povinných výživou, zjišťovat majetkové a výdělkové poměry

pro stanovení výživného, zprostředkovává podávání návrhů směřujících k zabezpečení

plnění vyživovací povinnosti, a to zejména návrhů na úpravu vyživovací povinnosti,


[…]


oboustranně přijatelného řešení jejich konfliktu. Definice zdůrazňuje myšlenku, že jsou to

strany, které mají nalézt řešení sporu a že není úkolem mediátora, aby nalezl vlastní řešení

sporu.

Dále zákon požaduje ustanovit Poradní sbor, který spolu s Ministerstvem

spravedlnosti připravuje legislativu a směrnice pro výcvik mediátorů. Sbor se má skládat

z předních zástupců ministerstev, obchodní komory a širokého spektra zástupců mediátorů

zejména právníků a psychologů. (http://amcr.cz/co-je-to-mediace/)
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7.3.3. Německo

Obecně řečeno je mediace přípustná vždy, když k řešení sporu nebo úpravě jiných

záležitostí není nutná na základě zákonné úpravy soudní cesta. Mediace se nejčastěji využívá

v oblastech rodinného práva, dědického práva a obchodního práva. (https://e-

justice.europa.eu/content_mediation_in_member_states-64-de-cs.do?member=1)

Dne 26. července 2012 vstoupil v Německu v platnost zákon o mediaci. Tímto

zákonem je mediace v Německu poprvé právně upravena. Německý zákon o mediaci stanoví

pouze základní pravidla. Mediátoři a strany musí mít při provádění mediace k dispozici

dostatečný manévrovací prostor. Zákon nejprve definuje pojmy „mediace“ a „mediátor“,

aby mediaci odlišil od ostatních postupů pro řešení sporů. Mediace je podle této definice

strukturovaným postupem, během nějž strany s pomocí jednoho nebo několika mediátorů

dobrovolně a na vlastní odpovědnost usilují o vyřešení sporu dohodou. Mediátoři jsou

nezávislé a neutrální osoby bez rozhodovací pravomoci, které stranám během mediace

asistují. Pro provádění mediace není stanoven žádný podrobný jednací řád. Jsou

však stanoveny různé povinnosti týkající se zveřejňování a různá omezení činnosti, aby byla

zajištěna nezávislost a neutralita mediátorů. Kromě toho je zákonem výslovně regulována

povinnost zachovávat důvěrnost jak pro mediátory, tak pro jejich pomocníky. (https://e-

justice.europa.eu/content_mediation_in_member_states-64-de-cs.do?member=1)

7.3.4. Porovnání s ČR

Zde se ukazuje, že zákon o mediaci mělo nejdříve Slovensko a Rakousko (2004)

a poté až ČR a Německo (2012). Všechny výše zmíněné zákony obsahují definici mediace,

vzdělání mediátorů, ukončení a započetí mediace. Německý zákon udává spíše základní

pravidla. V českém zákoně je podrobně sepsáno, kdo je za jakých podmínek zapsán

do registru a za jakých podmínek může být vyřazen, tyto podmínky můžeme nalézt

i ve slovenském zákoně.
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Závěr

Předložená diplomová práce se zabývala využitím mediace na Úřadu

pro mezinárodněprávní ochranu, který sídlí v Brně.

Teoretická část byla věnována agendě Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí,

jako je vymáhání výživného, mezinárodní osvojení, mezinárodní únosy, styk s dětmi

a mediace. Další kapitola vysvětluje pojem mediace, typy mediace, její výhody a principy

a na závěr rodinnou mediaci. Třetí kapitola popsala zapojení dítěte do mediace, především

legislativní zakotvení a formy zapojení. Poslední část zmiňovala možnosti výkonu profese

mediátora v České republice či etický kodex mediátorů.

Praktická část se skládala ze tří kapitol. První z nich obsahovala polostrukturované

rozhovory s jedenácti mediátory Úřadu. Další kapitola popisovala kazuistiky, které získala

autorka při návštěvách na Úřadě. Poslední kapitola se věnovala popisu systému sousedních

zemí České republiky (Slovensko, Rakousko, Německo) a to ve třech oblastech, jako je

zákonná úprava mediace, příslušný orgán k mezinárodněprávní ochraně dětí a vzdělání

mediátorů.

Cílem této práce bylo především rozšířit povědomí o mediaci a možnosti jejího

využití. Již při psaní práce jsem ze svého okolí zjišťovala, že spoustu lidí nemá ani ponětí,

co to mediace je a proto se domnívám, že by tato práce mohla přispět k lepším znalostem

o tomto způsobu řešení sporu. Mnoho lidí zaměňuje milně mediaci s něčím, co souvisí

s médii či s meditací. Z rozhovorů s mediátory jsem s překvapením zjistila, že tato neznalost

neplyne pouze z neodbornosti, ale že o mediaci nemá ponětí ani určitá část pracovnic

na odděleních sociálněprávní ochrany dětí, což je poměrně zarážející.

Práce mě velmi obohatila hlavně v prohloubení znalostí o mediaci, ale i o možnostech

zapojení dítěte do mediace, která je na Úřadě spíše novou praxí, která se bude v budoucnu

zajisté rozšiřovat. Při vypracování práce se nevyskytly žádné větší problémy, pracovníci

Úřadu byli velmi ochotní mi pomoci a odpověděli na mé otázky, které jsem v rámci

rozhovoru připravila. Jedinou malou komplikací bylo nalézt příslušný orgán, který je

v Německu a Rakousku příslušný k mezinárodněprávní ochraně dětí, jelikož jsem očekávala,

že tyto orgány budou mít svou samostatnou internetovou stránku, stejně jako tomu je v ČR

či na Slovensku, což tak není.

Na závěr bych dodala, že mediace (především transformativní) se mi jeví jako velmi

vhodný prostředek k řešení sporů na Úřadě a tím, že přibývá jejího využití, dá se konstatovat,

že je tato metoda účinná. V budoucnu je tu prostor především pro zapojení dětí do mediace

a také v rozšiřování zkušeností mediátorů, ale i pro interdisciplinární spolupráci.
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