Posudek vedoucí diplomové práci Bc. Lenky Drašnarové „Využité mediace na

Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí“

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí (UMPOD) řeší ročně desítky případů mezinárodních

rozvodů či dokonce únosů dítěte jedním z rodičů. V posledních letech začal Úřad při řešení těchto

kauz využívat mediaci jako prostředek mimosoudního vyřešení situace. Autorka si dala za cíl

prozkoumat možnosti využívání mediace při práci Úřadu, což je téma velmi potřebné a aktuální.

Přestože si autorka položila otázku ,,V jakých případech se využívá mediace na Úřadě pro

mezinárodněprávní ochranu dětí a přibývá tohoto způsobu řešení sporu?", fakticky je záběr práce

širší. Zabývá se i otázkami profesní kvalifikace mediátorů, procesem mediace, překážkami atd.

Teoretická část popisuje činnost UMPOD, představuje mediaci jako metodu, vč. legislativního

zakotvení a zabývá se rolí mediátora v rodinné mediaci.

V rámci praktické části provedla autorka rozhovory s jedenácti mediátory UMPOD, které následně

analyzovala. Přestože získání respondentů (mediátorů UMPOD) nebylo jednoduché, je třeba ocenit

autorčino nasazení při jejich získávání i realizaci celé praktické části práce. Praktická část je rozšířena

o čtyři příklady využití mediace a rovněž nabízí srovnání se situací v několika vybraných sousedních

zemích (Slovensko, Rakousko, Německo).

Některá zjištění práce jsou velmi zajímavá a představují první výzkumný vzhled do využívání mediace

na UMPOD, což je hlavním přínosem práce. Naznačeny jsou ukazatele, které by bylo v budoucnu

zajímavé sledovat i z kvantitativního hlediska.

Autorka využívá aktuální domácí a vybrané zahraniční zdroje. Po formální stránce je práce v pořádku,

až na dílčí nedostatky v přehledu použitých zdrojů.

Navrhuji hodnocení výborně-velmi dobře v závislosti na kvalitě obhajoby.
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